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Forskel. Jeg havde det Indtryk i Efteraaret, 
at den højtærede Minister ikke havde saa 
stor Interesse for denne Side af Kredit- 
f o-rhol den'e. Jeg vil haabe, at de Udtalelsér, 
det ærede Medlem Hr. J. P. Nielsen frem- 
satte, er Udtryk for, at der i Socialdemo- 
kratiet og hos den højtærede Regering er 
en ændret Opfattelse af dette Spørgsmaal. 

홢 홢 Ffiiiiiisiniinstcrp« '(Bramsitó-,s):@ Jeg 
takker de ærede Ordførere for den vel- 
villige Modtagelse af Lovforslaget, jeg haa- 
ber, at det er Tegn paa, at det snart kan 
vedtages i dette høje Ting. Jeg skal kun 
gøre nogle enkelte Bemærkninger med Hen- 
syn til Afdrag og Forrentning. Renten er 
her sat til 6 pCt. Det er én højere Rente, 
end der tidligere var for Laanekassens Ud- 
laan, men jeg har Indtrykket af, at det, det 
drejer sig om i Sønderjylland, i Øjebikket, 
ikke alene er at iaa billige Penge til Laans, 
men at det først og frémmest er at faa Penge 
til Laans. For hvis der blot var Spørgsmaal 
óm, hvor der trængtes til at laane billige 
Penge i vort Land, kom vi til at tage hele 
det øvrige Land med. Jeg tror ogsaa, at 
dette, at der er denne Rente, en_ Rente, 
der ikke er høj og det er den jo ikke, 
der er ingen Mennesker, der kan laane 
Penge til 6 pCt. i Bankerne i Øjeblikket 홢 
i nogen Grad vil bidrage til, at Folk, der ikke 
absolut behøver disse Laan, heller ikke vil 
søge dem, og at man derfor vil iaa de 2 
Mill. Kr. til at strække længere. Jeg kan 
tilføje, at hele Laanekassens Bestyrelse 
var enig med mig i disse Betragtninger om 
Rentesatsen. 

Med Hensyn t i l  Afdragene vil j eg i 
Almindelighed pege paa det nyttige i et 
hurtigt Afdrag af Laan. Jeg tror, at saavel 
Regeringer som Rigsdage altid skal have 
in mente, at det betyder meget for den 
almindelige Samfundsøkonomi, om de Laan, 
der ydes, afdrages saa hurtigt som muligt. 
Efter min Mening er vi i vort Land kommet 
ind paa alt for lange Afdragstider. Natur- 
ligvis kan det siges, at vi her i Overe- ssterri- 
melsemed Laanekassens gamle Regler fast- 
sætter en forholdsvis kort Afdragstid, men 
jeg skal sige dertil, som jeg havde Lejlig- 
hed til at sige i Landstinget, at jeg gaar ud 
fra, at Laanekassebestyr eisens Admini- 
stration med Hensyn til Gennemførelsen 
af den almindelige Afdragstid vil blive lige 
saa lempelig, som den har været hidtil. 
Jeg har ikke Indtrykket af, at man hidtil 
har haft nogen Grund til i Almindelighed 
at klage over den Afdragsfrist, der var sat, 
og det mener jeg væsentligt skyldes, at 
Administrationen har forstaaet at tage 

skyldigt Hensyn til de særlige Forhold de 
enkelte Steder. Jeg føler mig forvisset om, 
at saadanne Hensyn ogsaa vil blive taget i 
Fremtiden, og derfor mener jeg, det er 
rigtigt, at vi har fastsat den samme Afdrags- 
tid, som der tidligere var Tale om. 

Det er jo 홢de t  vil jeg gerne tilføje 홢 
noget andre Formaal, det i Øjeblikket 
drejer sig om, end den Gang Laanekassen 
først traadte i Virksomhed. Da maatte .; 
man forstaa, at der var absolut ekstra- 
ordinære Forhold til Stede. Selv om For- 
holdene i disse Landsdele er vanskelige 
endnu, vil sikkert alle indrømme, at det 
ikke er helt de samme Forhold, der er til 
Stede, og derfor har jeg heller ikke ment, 
at der vilde være Grund til at fastsætte en 
vis afdragsfri Periode. Jeg tror, det er 
nyttigt, at de Folk, der tænker paa at søge 
Laan, er klare over, at de mba kunne præ- 
stere Afdrag snarest, og jeg tror, at selv 
med disse Regler, som jeg altsaa ikke anser 
for at være strenge, vil der være Folk, der 
vil forstaa at udnytte denne Kredit. Jeg 
haaber, det vil være til Gavn for de Menne- 
sker, som faar disse Laan, og dermed til 
Gavn for Befolkningen. 

Jeg skal i Anledning af de Bemærk- 
ninger, som fremsattes af det ærede Medlem 
Hr. C. O. Pedersen, sige, at jeg naturligvis 
ikke med dette Forslag har ment at kunne 
imødekomme alle de Krav, som til for- 
skellige Tider er fremsat om Ydelse af 
Kredit til Sønderjylland, men jeg haaber 
dog, det ærede Medlem vil anerkende, at 
jeg har søgt at gøre et Skridt i den rigtige 
Retning, og skulde det ærede Medlem be- 
høve yderligere Trøst, kan han godt sige, at 
det er ham, som har omvendt mig. Det 
skal jeg ikke en Gang protestere imod, hvis 
det yderligere skulde være ham en Glæde, 
om jeg end maa sige, at der er noget langt 
fra de Krav 홢 i den Retning er jeg fuld- 
kommen enig med det ærede Medlem 홢, 
der i Efteraaret blev stillet, tIl de ji.rav, 
jeg har ment at kunne imødekomme her. 
Men vi er dog kommet hinanden et lille 
Skridt nærmere end i BI-te'raa,ret, og det 
haaber jeg, det ærede Medlem sætter Pris 
paa for sit Vedkonimgnde, ligesom jeg gør 
det for mit. 

Formanden: Det ærede Medlem Hf ,  
Holger Andersen har Ordet for en kort 
Bemærkning. 

. Holger Andersen: Jeg har ikke opfattet 
dette Lovforslag som hovedsagelig tagende 
Sigte paa at løse de Opgaver, der omtaltes 홢 
af det ærede Medlem Hr. C. O. Pedersen. 


